МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С РУССКИМ И

КРЫМСКОТАТАРСКИМ  ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

22.08.2025                                                         с. Вилино                                                         № 234

Об организации работы

с одаренными детьми

в 2025/2026 учебном году

На основании плана работы МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и крымскотатарским

языками обучения», Положением о научном обществе обучающихся (приказ №206

от26.08.2021г), с целью повышения эффективной организации работы с одаренными  и

успешными детьми, в целях совершенствования системы поиска и поддержки талантливых

детей, с целью выполнения программы «Одаренные дети», на основании заседании

педагогического совета школы (протокол № 11 от 22.08.2025г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Продолжить работу  школьного научного общества  учащихся (НОУ) МБОУ

«Вилинская СОШ №2 с русским и крымскотатарским языками обучения им. Мамутова А.А.» в

2025/2026 учебном году.

 2. Назначить руководителем НОУ Халилову Э.Д., учителя высшей категории.

3. Халиловой Э.Д., руководителю НОУ:

3.1. Подготовить пакет документов для работы НОУ, регламентирующих его деятельность в срок

до 15.09.2025г.

3.2. Утвердить план работы  на 2025/2026 учебный год по  направлению «Работа с одаренными

детьми» (Приложение 1);

3.3. Выявить, совместно с учителями-предметниками школы и обновить банк данных одаренных и

способных учащихся в интеллектуальной, спортивной, творческой, научно-исследовательской

деятельности и работающих с ними педагогических работников в срок до 15.09.2025 года;

3.4. Формировать банк данных «Одаренных» и способных к творчеству учащихся;

3.5. Выявлять и формировать команды школьников из числа «одаренных» детей для участия в

научно-практических конференциях районного уровня;

3.6. Помогать педагогам-предметникам, классным руководителям готовить школьников к

мероприятиям, связанным с «одаренными» детьми;

3.7. Готовить отчеты о работе с «одаренными» детьми в течение учебного года  и по итогам года;

3.8. Отвечать за работу школьного научного общества.

4. Включить руководителям школьных методических объединений Биляловой С.Э.,

Алиевой Э.Н., Чахаловой О.А., Меджитовой Л.А., Зусько Л.Н. в планы  школьного МО

мероприятия, включающие работу с одаренными детьми.

5. Продолжать учителям-предметникам работу с целью выявления и развития творческого

потенциала способных учащихся.

6. Усилить работу с одаренными и способными детьми всем учителям предметникам.

7. Принять участие всем школьным МО во Всероссийских ученических олимпиадах.

8. Проводить учителям–предметникам конкурсы, мероприятия с участием способных

детей.

9. Подвести итоги работы с одаренными детьми на совещании при директоре,

методического совета школы в мае 2026 года.

10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора по

учебно-воспитательной работе Халилову Э.Д., по воспитательной работе Билялову С.Э.

Директор МБОУ «Вилинская СОШ №2»                                           А.С.Зердебе

С приказом ознакомлены:   Э.Д. Халилова

  С.Э. Билялова

   Л.А.Меджитова

   Э.Н.Алиева

    Л.Н.Зусько

    О.А.Чахалова

Приложение 1

к приказу от 22.08.2025г № 234

План работы с одаренными учащимися МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и

крымскотатарским языками обучения им. Мамутова А.А.»

в 2025 – 2026 учебном году.
1. Организационная деятельность

№

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Исполнители

  1

Своевременное выявление одаренных детей в течение года Учителя-предметники,

руководители кружков,

классные руководители

2 Обновление базы данных одаренных детей школы 2 раза в год Руководитель НО

Халилова Э.Д.

3 Организация внеурочной деятельности в

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11классах.

сентябрь Администрация школы,

руководители кружков,

учителя начальных

классов, библиотекарь

4 Организация  работы кружков  сентябрь Администрация школы,

руководители кружков

5 Организация участия одарённых детей школы во

Всероссийской олимпиаде школьников, международных

конкурсах «Кенгуру»,  «Русский медвежонок – языкознание

для всех», смотрах, конкурсах, спортивных соревнованиях

различного уровня (очно и дистанционно).

в течение года

Учителя – предметники,

руководители кружков,

заместители директора

6 Организация предметных недель, недель функциональной  и

финансовой грамотности, недели психологии

В течение года Заместитель директора по

УВР, учителя-

предметники,

руководители ШМО

7 Поддержка сайта  школы (совместная деятельность

педагогов и учащихся в области информационных

технологий)

в течение года Администратор сайта,

старшеклассники

8 Создание портфолио одарённых учащихся в течение года Классные руководители,

родители

9 Анализ работы с одарёнными учащимися школы,

результатов участия в различных мероприятиях,

составление аналитических справок.

каждую

четверть

Заместитель директора по

УВР Халилова Э.Д.

2. Нормативные документы.
№ Наименование мероприятия Сроки

проведения

Исполнители

1 Составление плана работы с одарёнными учащимися на

текущий год.

Сентябрь Заместитель директора по

УВР Халилова Э.Д.

2 Ведение базы данных одарённых учащихся школы В течение

года

Заместитель директора по

УВР, руководительНО

3 Составление локальных актов по совершенствованию работы

в данном направлении.

В течение

года

Заместитель директора по

УВР Халилова Э.Д.

4 Сбор и хранение в течение трёх лет информации о результатах

участия во Всероссийской олимпиаде школьников, в

предметных чемпионатах, международных конкурсах

В течение

трёх лет

Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

5 Составление аналитических справок о работе с одарёнными

учащимися, результатах этой работы

май Заместитель директора по

УВР Халилова Э.Д.

6 Составление сводного аналитического отчёта по итогам

работы с одарёнными учащимися в течение года

июнь Заместитель директора по

УВР Халилова Э.Д.

3. Повышение качества подготовки специалистов, работающих с одаренными детьми

№

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Исполнители

1 Создание системы стимулирования труда специалистов,

работающих с одаренными детьми, победителями районных,

областных, Всероссийских конкурсов, олимпиад и т.д.

в течение года Администрация школы

2 Проведение нестандартных форм уроков: урок-КВН, урок-

сказка, урок-путешествие, урок-игра, урок-творческая

мастерская (с целью обмена опытом планируется сделать эти

уроки открытыми, при проведении предметных недель)

в течение года Учителя - предметники

3 Использование элементов дифференцированного обучения

направленных на творческий поиск, высокую познавательную

активность, самостоятельную деятельность, а также учебную

мотивацию одаренных учащихся

в течение года Учителя – предметники

4 Применение на уроках современных технологий, игровых,

учебно-исследовательских, коммуникативных, проблемно-

поисковых и здоровьесберегающих

в течение года Учителя – предметники

5 Создание методической копилки (тесты, карточки для

дифференцированной работы, олимпиадные задания, задания

повышенной трудности по русскому языку и математике,

разработки интеллектуальных марафонов, игр)

в течение года Руководители

ШМО,учителя-

предметники

6 Индивидуальные консультации и завершение работы по

оформлению исследований и методике защиты

исследовательских работ

в течение года Руководители проектов

4.  Проведение мероприятий для развития одаренных детей
№  Наименование мероприятия Сроки

проведения

Исполнители

 Проведение школьных мероприятий

1 Организация и проведение занятий кружков, предметных

недель, олимпиад

в течение года Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО,

руководители кружков

2 Участие в спортивных соревнованиях  осень, весна Учителя  физкультуры

 Участие в районных  мероприятиях:

1 Участие в муниципальном этапе Всероссийской Олимпиады

школьников

ноябрь -

декабрь

Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

2 Подготовка к проведению военно-патриотической спортивно-

массовой игры «Победа».

Март Учитель ОБЖ, заместитель

директора по ВР

3 Участие в районных конкурсах сочинений  В течение года Учителя русского языка и

литературы

4 Участие в научно –исследовательском конкурсе  МАН

«Искатель»

март Учащиеся 9-10 классов,

заместитель директора по

УВР

5 Участие в международных конкурсах «Кенгуру» ,  «Русский

медвежонок – языкознание для всех».

в течение года Руководители ШМО

учителей технического и

гуманитарного циклов

6 Организация работы лектория для старшеклассников «Знай

свой край» по историческому краеведению на базе

Бахчисарайского историко-культурного заповедника

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

7 Организация  участия в конкурсе исследовательских работ

младших школьников «Исследователь»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

8 Организация проведения Пушкинской конференции учащихся По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

9 Организация проведения районного этапа республиканского

конкурса  «Мой голос»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

10 Организация проведения районного этапа республиканского

конкурса «Живая классика»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

11

Конкурс «Лучший читатель года»  По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники, библиотекарь

12 Организация участия в районном этапе Республиканского

конкурса «Къырым меним Ватаным»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

13 Организация и проведение конкурса каллиграфии «Золотое

перо» среди учителей и учащихся 2-4 классов

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

14 Подготовка и участие в Международном математическом

конкурсе «Кенгуру»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

15 Участие в районном этапе  конкурса «Живые родники» По графику Учащиеся, учителя-

РМК предметники

16 Организация и проведение  XVІ олимпиады младших

школьников.

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

17 Районный конкурс рисунков для учащихся 5-х классов «Крым

– мой край родной»

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

18 VII ученическая практическая конференция «Чтение - путь к

успеху».

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

19 Участие в конкурсе исследовательских работ младших

школьников «Я – исследователь».

По графику

РМК

Учащиеся, учителя-

предметники

5. Работа с родителями одарённых учащихся.

№

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Исполнители

1 Привлечение родителей к участию в работе кружков,

оказанию посильной помощи одарённым учащимся,

работающим над тем или иным проектом.

в течение года Администрация школы

2 Привлечение родителей к созданию портфолио одарённых

учащихся

в течение года Классные руководители